
 
        Direzione Servizi agli studenti  

          Ufficio Dottorati di ricerca 

            

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il D.R. n. 650, prot. 178350 del 03/07/2024 (così come modificato con D.R. n. 

710/2024, Prot. n. 195117 del 15/07/2024), con il quale si è proceduto a bandire il 

Corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in “Learning Sciences and 

Digital Technologies” presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, 

relativo al XL ciclo, Anno Accademico 2024/2025 (Posti disponibili: n. 37; Posti con 

borsa: n. 33; Posti senza borsa: n. 4); 

VISTI i verbali e la relazione finale relativi ai lavori della Commissione giudicatrice della 

menzionata selezione per l'ammissione al suddetto corso di Dottorato nominata con 

decreto n. 854/2024 (Prot. 216701 del 30/07/2024); 

VISTO il D.R. n. 981, prot. 259483 dell’11/09/2024, con il quale è stata approvata la 

graduatoria finale di merito per le selezioni del suddetto corso di dottorato, tra le quali 

quella per un posto con Borsa su fondi PNRR DM629/2024 (M4C1, Inv. 3.4, 

Transizione digitale e ambientale) con sede operativa presso l’Università degli studi di 

Foggia, e quella per un posto con Borsa su fondi PNRR DM630/2024 (M4C1, 

Investimento 3.3-borse cofinanziata da imprese) con sede operativa presso l’Università 

degli studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO che nella graduatoria suddetta sono presenti 34 candidati “idonei non vincitori”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1730/2024 del 13/11/2024 che dispone la riallocazione delle 

risorse resesi disponibili nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, in 

favore dei Soggetti attuatori in coerenza con le previsioni dell’articolo 11, commi 16 e 

17, del D.M. n. 629/2024; 

  VISTO il Decreto Direttoriale n. 1729/2024 del 13/11/2024 che dispone la riallocazione 

delle risorse resesi disponibili nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 

Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di 

dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e 

promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”, in favore dei 

Soggetti attuatori in coerenza con le previsioni dell’articolo 8, commi 17 e 18, del 

D.M. n. 630/2024; 

ACCERTATA la disponibilità del Coordinatore del corso di Dottorato in “Learning Sciences 

and Digital Technologies” ad accettare la riallocazione delle borse assegnate dai 

suddetti Decreti Direttoriali in maniera vincolante; 

VERIFICATA la regolarità formale della procedura amministrativa; 

RITENUTO NECESSARIO dover provvedere in merito; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Lo scorrimento della graduatoria finale di merito della selezione per un posto 

con Borsa su fondi PNRR DM630/2024 (M4C1, Investimento 3.3-borse cofinanziata da 

imprese) con sede operativa presso l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia, per 



l’ammissione al primo anno del corso di Dottorato di Ricerca in “Learning Sciences and 

Digital Technologies”, con sede amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio 

Emilia e con durata triennale, relativo al XL ciclo, Anno Accademico 2024/2025, sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti richiesti, ai fini della riallocazione del posto con 

borsa resosi disponibile nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che 

rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei 

ricercatori da parte delle imprese” disposto dal Decreto Direttoriale n. 1729/2024 citato in 

premessa. 

Pertanto la candidata PIERLUIGI ALICE in 53° posizione in graduatoria (D.R. n. 981, 

prot. 259483 dell’11/09/2024), indicata come idonea non vincitrice, risulta adesso ammessa 

per il posto con borsa aggiuntivo ai sensi del Decreto Direttoriale n. 1729/2024 del 

13/11/2024. 

 

Art. 2 - Lo scorrimento della graduatoria finale di merito della selezione per un posto 

con Borsa su fondi PNRR DM629/2024 (M4C1, Inv. 3.4, Transizione digitale e ambientale), 

con sede operativa presso l’Università degli studi di Foggia, per l’ammissione al primo anno 

del corso di Dottorato di Ricerca in “Learning Sciences and Digital Technologies”, con sede 

amministrativa presso l'Università di Modena e Reggio Emilia e con durata triennale, relativo 

al XL ciclo, Anno Accademico 2024/2025, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

richiesti, ai fini della riallocazione del posto con borsa resosi disponibile nell’ambito della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” disposto dal Decreto Direttoriale n. 1730/2024 citato in premessa. 

Pertanto il candidato CAPARRUCCI SIMONE in 54° posizione in graduatoria (D.R. n. 

981, prot. 259483 dell’11/09/2024), indicato come idoneo non vincitore, risulta adesso 

ammesso per il posto con borsa aggiuntivo ai sensi del Decreto Direttoriale n. 1730/2024 del 

13/11/2024. 

 

Art. 3 - Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

IL  RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2024-11-14T15:13:42+0100
	CARLO ADOLFO PORRO




